10. CONCLUSIONES.—Conventae depositione attente recogitata, difficultates, de quibus et Nos supra —n. 8— non modo non dilucidantur, verum, e contra, magis magisque augentur. Imprimis, quoniam nec ipsa futura uxor invalidantes iuridicos effectus intellexit adnexos, uti nunc contenditur, praeviae oeconomicae tractationi. Dein, quoniam quod ipsa intellexit, quinimmo et quousque potuit observavit, et sincere promiserat, quod satis superque est ad habendam hisce in casibus appositae conditionis purificationem. Tertio quia, etsi conventa admittit violentam quidem ac subitam reactionem ex parte viri factam, talis reactio contigit non ob deceptionem ab eodem viro passam quoad praestitum vel praestandum matrimoniale consensum, sed quia uxoris infractione “gli erano scappati di mano i miei soldi e questo L. non me l’ha mai perdonato”. Quarto: admittit quoque conventa, idque pluries, actorem maximam aestimationem habuisse de inita praenup-

tiali oeconomica conventione: “Ma è certo che egli si risentì e si irrigidì allorchè tentai di discutere su un piano che mi sembrava tanto strano...” (51/8). “Evidentemente per L. questa questione era una questione di vita o di morte... Per mio marito invece —illa conventio— aveva un valore assoluto” (51 et 52). Sed et admittit quoque id contigisse quia eadem conventione intentum suum ipse assequebatur, idest, patriam potestatem etiam in re oeconomica tyrannico modo exercere uxoremque ad quamdam reducere servitutem: “Soltanto dopo il matrimonio mi resi conto che invece avevo stilato la mia schiavitù” (Suppl., 13/2). Nunc vero hisce in rebus oeconomicis facilis plerumque est quaevis violenta reactio.

Addamus demum et hanc aliam circumstantiam, a conventa assertam, ipsam, nimirum, fuisse, non vero virum, matrimonialis nullitatis apprime, ut supponitur, conscium, quae civilem separationem postulavit. A viro, conscio tum de irritante vi oeconomicae conventionis, cum de clamorosa infractione ab uxore commissa, non modo separationis petitionem, verum etiam declarationem nullitatis matrimonii expectabamus. Nec multum suadet illa explicatio a viro data: “A quel tempo —controversiae civilis— io facevo ogni sforzo per ricuperare mia moglie dal marasma, in cui era caduta” (Suppl. 9/7). Admittimus. Sed sin minus illico ac statim, bene tamen post vel intra inferius temporis spatium actor debuisset, comperta uxoris contumacia, hanc de nullitate matrimonii conditionati quaestionem tribunali deferre. Mora sua cuique nocet.

11. DE EADEM CONDITIONE IUXTA TESTES.—Quaestio sane quae ex assertis a partibus neque clara neque firma praesentatur. “Per quel che riguarda confidenze specifiche sulle proposte da me avanzate e dalla R. accettate, *non ne ho fatte ad alcuna persona*. Sarà senz’altro accaduto che, parlando con qualcheo della sistemazione economica della futura famiglia, gli abbia dichiarato *come intendevo impostarla*”, ait actor. Et cfr. conventam, eadem dicentem. Nunc vero, in re adeo gravi ac momentosa, quaemadmodum est praesens, non vacuae assertiones, non subiectivae illationes, sed veri nominis fideles relationes requiruntur atque necessariae sunt. Actis perpensis circa hoc testificale argumentum observamus:

a) Quoad testes a parte conventa inductos, nec quidem unus de veri nominis conditione loquitur, dum, e contra, omnes loquuntur (et hoc quia id audiverunt “dopo l’increscioso fatto della separazione”), *de promissione* vel factime, a viro ante nuptias a Ruliana requisita et ab hac vicissim acceptata.

b) Et quoad testes ab actore inductos, animadvertimus, imprimis quod, unum si excipiamus, caeteri alii non modo postnuptiales sunt —quae vero circumstantia ex sese eorundem depositiones nullatenus attenuaret— verum etiam valde propinqui sin minus suspecto, bene tamen suspicando tempori iurgiorum inter coniuges. Secundo, cadit in eosdem testes, nemine excluso, grave dubium circa perfectionem atque specificationem *invalidantis condi-*

tionis, quae perfectio atque specificatio nec quidem ab actore communicatae fuerunt futurae uxori, cuius id certo certius intererat. “In quello scritto —Organizzazione economica— non si parla esplicitamente di condizione al matrimonio a tal punto da ritenere invalide le stesse nozze se quella condizione non si fosse verificata —magna profecto lacuna, et de qua Nos supra—. Tale però era la mia intenzione *che non ritenni opportuno di chiarire nel dettaglio* per un senso di delicatezza o di deferenza nei riguardi di R. Mi sembrava brutto mostrare a lei che dubitavo troppo seriamente della sua sincerità”, ita actor in supplementaria depositione. Nunc autem, si id cum uxore non fecit, estne veri simile eumdem fecisse v. gr., erga aliquem ipsius simplicem clientem?

Sed et praeterea, unius praenuptialis testis depositionem, ad trutinam si revocemus, difficile non erit demonstrare quod imprimis agatur de aliquo teste mere illativo —“Il primo pensiero *che ho formulato*” (non praecise quem mihi retulit actor); “Ma conoscendo L. e ricordandomi quello che mi aveva detto nel colloquio del giugno 1942, *ho fin da allora dedotto* che etc.”—. Et, secundo, de aliquo teste mere illativo ultra praemissas concludente vel discurrente. Quenam tales praemissae in casu? “Verso la fine del giugno del 1942 —deponit hic testis— intavolai con L. il discorso sul matrimonio con la R. Dopo aver fatto gli elogi ben meritati di questa famiglia e della R. in particolare, aggiunsi pure che la famiglia N. ‘era anche molto facoltosa’. A questo punto il giovane arrestò il mio discorso per dirmi —et hoc bene perpendatur— che egli non si sarebbe mai sposato *se non avesse avuto la ragionevole certezza di fare fronte, per forza propria, alle necessità della moglie e degli eventuali futuri figli*. Non ho più riparlato di questa faccenda col L...” (63/6-7). Ubinam in hisce praemissis illa “condizione che il L. mi aveva espressa fin dal 1942”? Saltus revera in vacuum. Conditionis neque nomen —quod vero nihil interest, cum de nominibus non sit curandum— neque res sive substantia continetur in talibus praemissis, sed, e contra, aliquod, providum ac sapiens quidem propositum, quod utinam omnes, vel saltem plures nupturientes prae mente semper habuissent antequam procederent ad magni sacramenti celebrationem exsolvendam! Quinimmo, tale propositum est potius ratio nubendi, non vero aliquis positivus voluntatis actus in ipsum matrimonialem consensum ingrediens.

12. DE EADEM CONDITIONE IN LUCEM ACTORUM SEPARATIONIS. — Nolens actor aliquid ecclesiastico celare tribunali semperque laudanda intentione ductus praebendi eidem Tribunali omnia in eiusdem theseos favorem exstantia argumenta, canonico processui adnectere curavit acta praecedentis processus civilis, quem supra nimis causticum appellavimus. Eodem civili processu perpenso reque maturae Patrum discussioni submissa, in hanc generalem iidem Patres devenerunt conclusionem, e tali processu, scilicet, asserata irritans conditio nullatenus demonstrari. Idque, imprimis —quemadmodum supra, n. 8 inuimus— quia ob rationem non satis perspicuam, de eadem in illi civili processu actum fuit ad illam excludendam, unde ex hoc

facto eiusdem conditionis probatio ab illo processu a priori exsulabat. Secundo, quia clarus non est —etiam prae oculis habita eiusdem actoris depositione, die 7 octobris mensis 1964 facta— modus quo se gessit idem actor semel comperta ac comprobata initae conventionis ex parte uxoris conculatione. Si ad matrimonii validitatem revera posita fuisset illa conditio, curnam prius atque exclusive ac, consequenter, unice, quaestio agitata fuit circa separationem, et quidem uxore illam petente, viro autem contradicente? Quinimmo non solum contradicente, verum etiam parato, perpensis litteris diei 8/3/1957, etiam ad aliquam derogationem initae oeconomicae conventioni inducendam? Cui sane difficultati respondet actor se paratum fuisse ad illam derogationem faciendam “in perfetta conformità alla condizione prematrimoniale e precisamente al suo paragrafo “B”, che prevede l’eventuale deroga alla regola sancita dal paragrafo “A”: col. par. “B”, infatti, io mi ero impegnato ad utilizzare per utilità della famiglia beni uxori nei casi in cui fosse stato necessario, a mio insindacabile giudizio”.

Esto quidem. Sed tunc instamus: si talis derogatio et praevisa et provisiva iam erat, ad quidnam longa et acris et dispendiosa illa coram civili tribunali discussio? Loco abrumpendi matrimonialem convictum, post uxoris infidelitatem commissam, actor debuisse § “B” initae conventionis oeconomicae perpendere eademque uti in casu, quo modo sese gerendo, uxor civile tribunal nequaquam advisisset. Ad quidnam, insuper, praesens canonica nullitatis matrimonialis causa? Cum ipse in talibus litteris admittat adesse nunc causas, et quidem iustas, pro illa derogatione inducenda, actor, rei gravitate in conscientia et coram Deo perpensa, applicet in casu § B, et tunc, ut vulgo dicimus, *tutti contenti*. Quaestio finita. Quidnam non modo pretiosius, verum etiam christianius: § “A” initae oeconomicae conventionis, an, e contra coniugum tranquillitas et pax atque concordia?